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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá měřením koncentrace plynů, využitím analyzátorů a dalších au-

tomatizačních prvků. V práci je navržen vhodný měřící set pro plnění potravinových sil v

zadané firmě. Obsahem návrhu je výběr čidel, automatizačních zařízení a určení řídících

procesů. Návrh slouží jako podklad pro realizaci řešení.

Klíčová slova:

Analyzátor plynu, automatizace, skladování potravin, řídicí systém

ABSTRACT

Bachelor thesis focused on gas concentration measurement, analyser usage and other auto-

mation elements. Bachelor is design of suitable measuring set for filling the food forces in a

given company. The content of the design is the selection of sensors, equipment and control

processes. Solution proposal as a basis for solution implementation.
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ÚVOD

Prvotní zadání práce pochází z potravinové firmy, která řeší problematiku procesu ošetřo-

vání potravin před škůdci. Je typické, že při kontrole tisíce pytlů mouky, nenalezneme žádné

škůdce a v tisíci prvním pytli nalezneme škůdců velké množství. Firma se proto rozhodla

ošetřovat potraviny preventivně. Potravinová sila plní dusíkem. Dusík při plnění postupně

vytlačuje atmosférický polštář s kyslíkem a při dostatečném snížení koncentrace kyslíku,

dojde k zahubení případných škůdců. Proces plnění je dnes závislý z velké míry na manuál-

ních činnostech zaměstnanců, což vede k chybovosti a zpomalení celého procesu. Záznam

procesních veličin z plnění je zaznamenáván pouze do sešitu, takže případná analýza a

změna parametrů procesu je problematická.

Předmětem této práce je popis problémů procesu plnění v zadané firmě a návrh automati-

začního setu, který by proces zefektivnil. Součástí takového návrhu by měl být regulační

algoritmus, schopný regulovat proces a reagovat na poruchové veličiny, průzkum trhu auto-

matizačních produktů a výběr konkrétních zařízení, kterými bude možné řešení realizovat.

Implementace takového řešení může vést k optimalizaci celého procesu ošetřování potravin

před škůdci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ PLYNNÝCH VELIČIN

1.1 Obecné vlastnosti plynů

Vedle kapalin a pevných látek představují plyny jednu ze tří základních látkových skupen-

ství. Plyn nalezneme všude, typickým příkladem je vzduch, který dýcháme. Vzduch je směsí

více plynů, kde nejdůležitější částí je kyslík.

Plyny jsou charakterizovány vysokou vzájemnou vzdáleností částic. Částice plynů se vůči

sobě pohybují, ale vzhledem ke své vzdálenosti na sebe nepůsobí žádnými silami. Kinetická

energie částic je u plynů mnohem vyšší, než energie potencionální.

Plyny nemají svůj stálý tvar. Nemají svůj objem, rozprostírají se vždy v celém objemu pro-

storu, kde jsou umístěny. [6]

1.1.1 Atmosféra

Jedná se o směs plynů kolem nás, kterou dýcháme. Průměrné chemické složení suchého

vzduchu v blízkosti povrchu zemského:

1. Dusík - 78,08%

2. Kyslík - 20,945%

3. Argon - 0,914%

4. Oxid uhličitý - 0,0383%

5. Další obsažené plyny s nižší koncentrací: neon, helium, metan, krypton, vodík, oxid dus-

natý, xenon, oxid dusičitý, ozon a jod. [7]

1.1.2 Dusík

Chemická značka je N. Jedná se o chemický prvek bez barvy, chuti a zápachu s dvěma

atomy. Volně se dusík nachází v přírodě v atmosféře. Jako vázaný se nachází ve spoustě

organických sloučenin. Celkem bylo zaznamenáno 83 minerálů s obsahem dusíku. Největší

obsah dusíku má minerál urea s 46,65 %.
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Vybrané vlastnosti dusíku uvedeny v tabulce 1:

Protonové číslo 7

Relativní atomová hmotnost 14,00674

Zařazení Nekovy

Teplota tání / varu -209,86 / 195,8 ℃

Hustota 0,0012506 g/𝑐𝑚3

Atomový poloměr 56 pm

Tabulka 1 – Vybrané vlastnosti dusíku

[7]

1.1.3 Kyslík

Chemický prvek kyslík má chemickou značku O. Za normálních podmínek se jedná o bez-

barvý plyn s dvěma atomy. V přírodě nalezneme kyslík v atmosféře a v řadě sloučenin. Kys-

lík je nejrozšířenějším prvkem na Zemi. Vybrané vlastnosti kyslíku uvedeny v tabulce 2:

Protonové číslo 8

Relativní atomová hmotnost 15,9994

Zařazení Nekovy

Teplota tání / varu -218,4 / - 182,962 ℃

Hustota 0,001429 g/𝑐𝑚3

Atomový poloměr 48 pm

Tabulka 2 – Vybrané vlastnosti kyslíku

[8]

1.1.4 Měření složení plynů

Měřením složení a vlastností plynů dostáváme informaci o obsahu látek ve směsi. To platí

pro měření látek plynných, kapalných či pevných. Měřením můžeme také dostat informaci

o fyzikálních parametrech látky.

Obsah libovolného vybraného plynu v daném objemu vyjadřujeme jako:

Látkovou koncentraci

V

n
C i
i =

(1)

kde
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𝐶𝑖 je látkové koncentrace,

𝑛𝑖 je látkové množství látky v soustavě,

𝑉 je objem soustavy.

Hmotnostní koncentraci

V

m
C i
i =

(2)

kde

𝐶𝑖 je látkové koncentrace,

𝑚𝑖 je hmotnostní objem látky v soustavě,

𝑉 je objem soustavy.

Objemovou koncentraci

V

V
C i
i =

(3)

kde

𝐶𝑖 je látkové koncentrace,

𝑉𝑖 je objemové množství látky v soustavě,

𝑉 je objem soustavy.

[4]

1.1.5 Měření průtoku plynů

Průtok vyjadřuje množství látky, která proteče určeným průtočným průřezem za čas. Výsle-

dek udáváme jako průtok hmotnostní mQ nebo průtok objemový VQ .

d

dm
Qm =

(5)

(6)

Měřidla bývají vybavena integračním zařízením a údaj je potom ukázán zjednodušeně jako

proteklý objem V nebo proteklá hmotnost m. [3]

d

dV
QV =
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1.2 Analyzátory

Analyzátory kvalitativně či kvantitativně vyhodnocují analyzovanou látku a určují její slo-

žení. To vše na základě chemických, fyzikálně chemických či fyzikálních změn.

Mohou pracovat automaticky či poloautomaticky. Vzorkování zařízení může být kontinu-

ální, či diskontinuální. Vzorky se odebírají ručně nebo automaticky.

Typickým příkladem analyzátorů jsou přístroje na měření absorpce záření, tepelné vodivosti

nebo zařízení na měření koncentrace plynů.

Na základě typu své činnosti dělíme analyzátory na poloautomatické, nebo automatické. [1]

1.2.1.1 Automatický (samočinný) analyzátor

Celý proces analyzování, tedy od odběru vzorku až po výstupní signál, je u tohoto typu ana-

lyzátoru automatický. Tento typ zařízení pracuje zpravidla kontinuálně.

Využití automatických analyzátorů je typické pro čidla regulátorů a signalizační zařízení.

[1]

1.2.1.2 Poloautomatický analyzátor

Jedná se o nižší stupeň automatického analyzátoru. Proces analyzování vyžaduje manuální

zásahy. Vyžadované manuální zásahy mohou být dvou druhů, periodický přísun analyzo-

vané látky, nebo nutnost manuálního vyhodnocování vzorku.

Z důvodu manuálních zásahů není tento typ analyzátoru vhodný jako čidlo pro regulátor. [1]

1.2.1.3 Indikátor

Posledním typem analyzátorů je indikátor. Jedná se o určitý typ poloautomatického analy-

zátoru. Sběr vzorků je zpravidla manuální a samotné výsledky nejsou registrovány. Výstup

může být ukazován na stupnici, popř. se pracuje s grafy. Indikátor není vhodný vzhledem

k nutnosti manuálních aktivit jako čidlo regulátoru.

Důležitější je kvalitativní stránka rozboru než kvantitativní. Zásadní je rychlost, jednodu-

chost a nízké náklady. Klade se význam i na schopnost snadné manipulace a možnost pře-

místění. [1]

1.2.2 Třídění Automatických Analyzátorů podle druhu analyzované fáze

Základní rozdělení analyzátorů je podle skupenství analyzované látky.
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1. Analyzátory tuhých látek,

2. Analyzátory kapalin,

3. Analyzátory plynů. [1]

1.2.2.1 Analyzátory plynů

Analyzátory plynů zkoumají vlastnosti plynů, koncentraci určitých plynů.


[…]


je možná právě touto veličinou.

Aktuální koncentrace

Regulovaná veličina soustavy. Proměnná, která je rovna naměřené koncentraci kyslíku na

výfuku sila.

Plněni ukončeno

Akční veličina soustavy. Proměnná, která je při nulové nebo kladné regulační odchylce E

inkrementována. Při dosažení určené hodnoty bude uavřen ventil pro plnící médium a proces

plnění bude ukončen. Počáteční hodnota je nastavena na 0.

5.2.4 Regulační algoritmus koncentrace kyslíku

Řídící princip bude relativně jednoduchý. Budou naprogramovány 2 podmínky na PLC vo-

lané s periodou T = 600 s kroku k (každých 10 minut):

1) Pokud regulační odchylka 𝐸 ≥ 0 potom Plnění ukončeno = Plnění ukončeno +1 .

2) Pokud Plnění ukončeno = 4 potom zavřít ventil ve vrchní části sila a ukončit proces

plnění.

5.3 Výběr HW pro regulační set

5.3.1 Výběr průtokoměru a ventilu

Pro vrchní část sil, kde bude průtokoměr a ventil, se jeví jako nejvhodnější proporcionální

ventil s integrovaným průtokoměrem od výrobce Brooks Instrument. Toto zařízení je

malých rozměrů a lze napájet 24V DC, tedy baterií. V příloze technické parametry od vý-

robce.

Cena zařízení se pohybuje mezi 3.600,- až 7.200,- Kč bez DPH dle nabídky na Ebay.com.

U dodavatele je zařízení uvedeno bez ceny, kontakt na dodavatele:

https://www.oemautomatic.cz/kontakty/zakaznicky-servis

https://www.oemautomatic.cz/kontakty/zakaznicky-servis
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5.3.2 Výběr čidla koncentrace kyslíku

Pro spodní část sil se zdá nejvhodnější čidlo koncentrace kyslíku od výrobce Honeywell

GMS-10RVS Series. V příloze technické parametry od výrobce.

Cena zařízení je dle dodavatele http://www.atecom.cz/: 7.500,- Kč bez DPH

5.3.3 Výběr řídícího členu

Nejvhodnější volbou se jeví PLC od výrobce Tecomat, Foxtrot. Je to jediné zařízení nale-

zené průzkumem trhu, schopné řídit proces bezdrátově. Součástí řešení budou i moduly pro

bezdrátovou komunikaci RF-1131 + R-HM-1113M. Technické parametry od výrobce v

příloze.

Cena setu dle dodavatele https://www.tecomat.cz/:

- PLC Foxtrot: 9.000 – 13.000 Kč bez DPH

- R-HM-1113M: 2.500,- Kč bez DPH

- RF-1131: 7.590,- Kč bez DPH

PLC a RF-1131 vystačí pro až 64 sil, ale R-HM-1113M je třeba koupit ke každému průto-

koměru s ventilem Tzn. Investice pro řídící člen pro druhý a další set je pouze 2.500,- Kč

bez DPH.

5.3.4 Výběr elektrického zdroje pro členy regulačního setu

Nezbytnou součástí řešení bude nákup napájecích zdrojů pro proporcionální ventil s průto-

koměrem a PLC včetně modulů. Všechna zařízení mohou být napájeny, dle požadavků

FIRMY, 24 V. Napájení baterií je tedy možné.

Konkrétní požadavky zařízení jsou v přílohách - technické listy jednotlivých zařízení.

http://www.atecom.cz/
https://www.tecomat.cz/
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ZÁVĚR

Při návrhu v praktické části bylo nezbytné vycházet ze současného stavu výrobního úseku

FIRMY. Požadavek na bezdrátové řešení se ukázal být výzvou. Na trhu je velké množství

zařízení, ale jen velmi málo jich umožnuje bezdrátové řešení. Nalezení konkrétních zařízení,

umožňující bezdrátovou komunikaci a napájení zdrojem s 24 V (baterií) je pozitivní. Ve

vrchní části sil se pohybuje plnící zařízení a zavedení kabeláže pro akční členy setu by bylo

problematické.

Navržený regulační algoritmus rychle a spolehlivě snižuje regulační odchylku. Již kolem 10.

kroku došlo k zarovnání regulované veličiny k řídící veličině. Což je značné zlepšení oproti

současnému stavu, kdy manuálním ovládáním ventilu zaměstnanci zdlouhavě nastavují

správný průtok. Prokázalo se také, že regulační algoritmus reaguje správně na kladnou i zá-

pornou regulační odchylku a je tak možné reagovat i na poruchovou veličinu. Poruchová

veličina v praxi může vzniknout například snížením tlaku v rozvodech plnícího média, při

zahájení plnění dalších sil. Vliv poruchové veličiny na průtok dnes ve FIRMĚ nemají dosta-

tečně procesně vyřešen, navržený algoritmus toto vyřešil. Díky dodržení ideálního průtoku

a ukončení plnění po dosažení požadované koncentrace kyslíku, by navržené řešení mělo

celý proces zefektivnit.

Cena HW navrhovaného setu je kolem 30.000,- Kč, přičemž investice do zařízení pro druhý

a další set přijde na zhruba 13.000,- Kč, protože PLC a rozšiřující modul je třeba jen v první

investici. PLC s modulem je využitelné pro až 64 plnících setů. Na trhu jsou k nalezení i

levnější zařízení, které ale neumožnují bezdrátové řešení. Instalace kabeláže by byla prav-

děpodobně značně nákladná – pokud by vzhledem k přítomnosti plnícího zařízení byla in-

stalace kabeláže vůbec možná.

Je třeba zmínit, že prvotní ambice této práce byla vyšší, výsledkem práce měla být i reali-

zace. Z časových důvodů a rozsahu práce se od této části po dohodě s vedoucím upustilo a

při tvorbě zadání se cíle revidovali na návrh řešení.
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