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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Nejvyšší míra podobnosti je 100%, jedná se ale o soubory v příloze (katalogové listy). Samotná
práce má nejvyšší míru podobnosti menší než 5%. Nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Výslednou podobu práce nemohl bohužel vedoucí z časových důvodů ovlivnit, poslední verze práce
byla odevzdána bez zpětné vazby vedoucího. Lze ale říci, že práce je celkově na lepší úrovni než
předchozí neobhájená verze.Klíčovým je zde přínos praktické části, práci je možno využít jako
podklad pro realizaci regulace ve firmě.
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